
 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 227 

OGGETTO:  Annullamento Determina Dirigenziale N° 227/21. Liquidazione fattura N° FPA 3/21 del 17/12/2021 

 Servizio di ingegneria per la direzione lavori, misura, contabilità, relativamente ai lavori di manutenzione 

straordinaria per la sistemazione delle coperture a tetto e l’eliminazione del pericolo ai balconi e grondaie 

delle palazzine costituenti il plesso di N° 40 alloggi popolari, siti nel comune di Piedimonte Etneo, via G. 

Puglisi, N° 15. 

 ACI/RE-170a - CIG: Z802EF3C30 - CUP: C89F19000260002 

 L’anno 2021 il giorno 13 del mese di dicembre 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Alfio Mirabella 

DATO ATTO 

- Che con Determina Dirigenziale N° 170 del 27/10/2020, è stata impegnata sul capitolo N° 81 del bilancio di previsione 

triennio 2019/2021 - annualità 2021, la somma di € 20.300,80 e affidato il servizio di ingegneria per la direzione lavori, 

misura, contabilità, relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria per la sistemazione delle copertura a tetto e 

l’eliminazione del pericolo ai prospetti delle palazzine costituenti il plesso di E.R.P. Sovvenzionata di N° 40 alloggi, 

siti nel comune di Piedimonte Etneo, via G. Puglisi 15; 

- Che il Dott. Ing. Daniela Longo in data 21 aprile 2021 ha consegnato i lavori alla ditta appaltatrice ATI - Nuova 

Costruzioni S.r.l.s./Falzone M &C con giusto verbale redatto in pari data, e che ad oggi il suddetto professionista ha 

perfettamente espletato le proprie attività per il servizio di ingegneria relativamente alla Direzione, misurazione e 

contabilità dei lavori de quo; 

 Che il D.L. con nota Prot. 3873 del 13/10/2021 ha trasmesso gli atti contabili per i lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice 

alla data del 12/10/2021 con allegato il 1° S.A.L. e relativo certificato di acconto; 

 Che il R.U.P. con nota Prot. 3975 del 22/10/2021 ha trasmesso al Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e 

Trasporti, la richiesta dei flussi finanziari per il VI° Bimestre 2021 per l’accreditamento dell’importo complessivo di € 

161.012,98 così distribuito: 

1) Per lavori eseguiti al netto del r.a. al 12/10/21:  € 138.056,26 

2) Per I.V.A. al 10% su € 138.056,26:  € 13.805,63 

3) Per Competenze tecniche (acconto D.L. più 4% oneri previdenziali più 22% I.V.A)  € 5.075,20 

4) Per Competenze tecniche (acconto C.S.E. più 4% oneri previdenziali più 22% I.V.A)  € 2.856,94 

5) Per Competenze tecniche (incentivo per funzioni tecniche 2% sui lavori a b.a. € 975.157,70) €     1.218,95 

Sommano € 161.012,98 

 Che nota Prot. 63061 del 25/11/2021, introitata al protocollo dell’Ente al N° 4351 del 26/11/2021 il Dipartimento 

Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti ha trasmesso alla CC.DD.PP. l’autorizzazione al pagamento della sola 

somma di € 151.861,89, per la liquidazione alla ditta esecutrice dei lavori eseguiti a tutto il 13/10/2021, rinviando il 

pagamento della restante somma di € 9.151,09 al successivo S.A.L. 

PRESO ATTO 

 Che il Dott. Ing. Daniela Longo con PEC introitata al protocollo generale dell’Ente al N° 4354 del 29/11/2021 ha 

trasmesso la fattura N° FPA1/21 del 26/11/2021 per l’importo complessivo di € 5.075 di cui € 915,20 per IVA al 22%, 

da versare presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna, sul seguente conto corrente con IBAN: 

IT33V0538716900000000884752; 

 Che il Servizio Manutenzione in data 03/12/2021 ha richiesto tramite la sportello previdenziale INARCASSA, la 

posizione contributiva del Dott. Ing. Daniela Longo; 

Regione 
Siciliana 

Istituto Autonomo Case Popolari 
Comprensorio di Acireale 

Riconosciuto Ente Morale con R.D. 19-07-1924, N.1245 



 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 Che l’INARCASSA con PEC introitata al protocollo generale dell’Ente al N° 4407 del 03/12/2021 ha trasmesso la 

certificazione della regolarità contributiva del professionista Dott. Ing. Daniela Longo con cui lo stessa, alla data del 

03/12/2021 risulta regolare con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Inarcassa; 

 Che Il Servizio E.F. in fase di pagamento della fattura N° FPA1/21 del 26/11/2021, ha accertato un errore nella suddetta 

fattura, in quanto la stessa non presentava lo Split Payment per la scissione dell’IVA, per cui è stato richiesto al 

professionista Dott. Ing. Daniela Longo una nota di credito per l’annullamento di detta fattura; 

 Che la professionista Dott. Ing. Daniela Longo con PEC introitata al protocollo generale dell’Ente al N° 4543 del 

20/12/2021 ha trasmesso la nota di credito N° FPA 2/21 del 17/12/2021 e con PEC Prot. 4547 del 20/12/2021 ha 

trasmesso la fattura N° 3/21 del 17/12/2021 fattura N° FPA 3/21 del 17/12/2021, per l’importo complessivo di € 

5.075,20 di cui € 4.160,00 per il servizio svolto ed €915,20 per IVA al 22%; 

Per quanto sopra, ritenuto necessario liquidare al professionista Dott. Ing. Daniela Longo la complessiva somma di € 

5.075,20 quale acconto del Servizio di ingegneria prestato al primo S.A.L. per la direzione, contabilità e misure dei lavori 

relativi all’intervento di manutenzione straordinaria per la sistemazione delle copertura a tetto e l’eliminazione del pericolo 

ai prospetti delle palazzine costituenti il plesso di E.R.P. Sovvenzionata di N° 40 alloggi, siti nel comune di Piedimonte 

Etneo, via G. Puglisi 15, 

PROPONE 
1. Di annullare la determina dirigenziale N° 227 del 13/12/2021, con la quale si porta in pagamento la fattura N° FPA 1/21 

del 26/11/2021, in cui erroneamente non era stato previsto lo Split Payment per la scissione dell’IVA; 

2. Di liquidare e pagare al professionista dott. Ing. Daniela Longo con Studio in Aci Catena, Via Marchese di Casalotto, 

27, la fattura N° FPA 3/21 del 17/12/2021 dell’importo complessivo di € 5.075,20 quale acconto del Servizio di 

ingegneria prestato al 1° S.A.L. per la direzione, contabilità e misure dei lavori relativi all’intervento di manutenzione 

straordinaria per la sistemazione delle copertura a tetto e l’eliminazione del pericolo ai prospetti delle palazzine 

costituenti il plesso di E.R.P. Sovvenzionata di N° 40 alloggi, siti nel comune di Piedimonte Etneo, via G. Puglisi 15; 

3. Di Dare atto che la superiore somma è impegnata al capitolo N° 81, e che il pagamento della stessa viene anticipato in 

termini di cassa da parte dell’Ente, il quale procederà a richiedere la predetta somma al Dipartimento infrastrutture e 

Mobilità tramite richiesta dei flussi finanziari per il 2° S.A.L. al III° Biennio 2021; 

4. Di trasmettere la presente Determina al Servizio Economico per quanto di competenza; 

 f.to Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Geom. Alfio Mirabella 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Visto la superiore proposta; 

 Viste la determina Dirigenziale N° 170 del 27/10/2020; 

 Visto il Verbale di consegna lavori del 21 aprile 2021; 

 Vista la nota Prot. 3873 del 13/10/2021; 

 Vista la nota Prot. 3975 del 22/10/2021; 

 Vista la nota Prot. 63061 del 25/11/2021; 

 Vista la nota Prot. 4354 del 29/11/2021; 

 Vista la fattura N° FPA 1/21 del 26/11/2021; 

 Vista la nota di credito N° FPA 2/2021 del 20/12/21; 

 Vista la Fattura N° FPA 3/21 del 20/12/2021; 

 Vista la PEC trasmessa dall’INARCASSA c/on l’attestazione di regolarità contributiva del professionista dott. Ing. 

Daniela Longo nei confronti della stessa; 

 Visto il Codice dei Contratti Pubblici - D. Lgs. 18/04/2016, N° 50 - aggiornato al D. L. 31/05/2021, N° 77, convertito 

e modificato con legge 29 luglio 2021 N° 108, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 



 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

Ritenuta la necessità di liquidare al professionista Dott. Ing. Daniela Longo la complessiva somma di € 5.075,20 i quale 

acconto del Servizio di ingegneria prestato al 1° S.A.L. per la direzione, contabilità e misure dei lavori dell’intervento in 

oggetto; 

Presa Visione della nota del Dipartimento alle Infrastrutture N° 40517 del 27/07/2021, introitata al protocollo generale 

dell’Ente al N° 3063/2021, con la quale viene trasmesso a questo Istituto il Decreto del Dirigente Generale N° 2044 del 

26/07/2021, di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023; 

DETERMINA 
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Annullare la determina dirigenziale N° 227 del 13/12/2021, con la quale si porta in pagamento la fattura N° FPA 1/21 

del 26/11/2021, in cui erroneamente non era stato previsto lo Split Payment per la scissione dell’IVA 

3. Liquidare e pagare al professionista dott. Ing. Daniela Longo con Studio in Aci Catena, Via Marchese di Casalotto, 27, 

la fattura N° FPA 3/21 del 20/12/2021 dell’importo complessivo di € 5.075,20 quale acconto del Servizio di ingegneria 

prestato al 1° S.A.L. per la direzione, contabilità e misure dei lavori relativi all’intervento di manutenzione straordinaria 

per la sistemazione delle copertura a tetto e l’eliminazione del pericolo ai prospetti delle palazzine costituenti il plesso 

di E.R.P. Sovvenzionata di N° 40 alloggi, siti nel comune di Piedimonte Etneo, via G. Puglisi 15; 

4. Dare atto che la superiore somma è impegnata al capitolo N° 81, e che il pagamento della stessa viene anticipato in 

termini di cassa da parte dell’Ente, il quale procederà a richiedere la predetta somma al Dipartimento infrastrutture e 

Mobilità tramite richiesta dei flussi finanziari per il 2° S.A.L. al III° Biennio 2021; 

5. Versare allo Stato, tramite l’Agenzia delle Entrate la somma di € 915,20 quale aliquota IVA al 22% sull’importo 

imponibile di € 4.275,20; 

6. Trasmettere la presente Determina al Servizio Economico Finanziario per quanto di competenza; 

7. Pubblicare la presente determinazione sul sito WEB Istituzionale dell’Ente; 

8. Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interesse anche meramente potenziale con quanto testé 

determinato ai sensi della legge 190/2012. 

 f.to Il Direttore Generale 

 Avv. Maria Trovato 


